la inversión realizada para su funcionamiento, por lo tanto se lo utiliza cono un visor de

aceptación o no aceptación de un proyecto; (Guzman, 2004).

INVERSIÓN   FLUJO NETO DE EFCTIVO

-30048

11495,61 12149,34 12814,85 13502,32 14204,3 14923,55

TIR: 35%

117

Análisis:

La tasa interna de retorno es de 35% con una proyección de cinco años, lo que es bueno

para la empresa comparada con la tasa mínima aceptable de rendimiento que fue de 7,94%;

que para la economía que esta inestable actualmente en nuestro país se puede decir que es

un porcentaje aceptable tanto para propietarios como para inversionistas.

6.15 Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad es una herramienta importante para las empresas que precisan

tener información acerca del invertir o no en ese proyecto o empresa, basándose en los

flujos de comportamiento del van y de caja, identificar los posibles escenarios en los que

podría estar implicado el proyecto los mismos que son, optimista, pesimista y probable;

(Coss, 2005)

Tabla 86: Análisis de sensibilidad

INDICADORES
ESCENARIO

OPTIMISTA
CANTIDAD

ESCENARIO

PESIMISTA
CANTIDAD

CANTIDAD

ESCENARIO

REAL

TAMAR 1 + 10% 8,73% - 10% 7,15 7,94%

TMAR 2 + 10% 9,72 - 10% 7,96 8,84%

VAN 1 + 10% 22946,13 - 10% $18774,11 $20860,12

VAN 2 + 10% 21593,97 - 10% 17667,79 $19630,88

TBC + 10% $1,28 - 10% $1,04 $1,16

PRI + 10% 2,57% - 10% 2,11% 2,34%

TIR + 10% 25,3% - 10% 20,7% 23%

Elaborado por: Santiago Paredes.

Fuente: Investigación.

118

CAPÍTULO VII CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES.

7.1 Conclusiones

 Se concluye que el cirio hecho a base de rechazo será lanzado al mercado ya que

es un producto que abaratara costos de producción, ya que se remplazara la

parafina que es más cara por el rechazo de vela y cirios que es mucho más barata,

por ende los precio de venta al público será más barato que el cirio normal.

 Mediante las estudio de mercado se pudo determinar que se fabricaran tres

tamaños de cirios hechos a base de rechazo, el pequeño que medirá 9cm, el